die Kirche, sondern auch von dem gegen das Moralgesetz

ejus filium asserebant. Dictus itaque nudus praedicans, et omnes more innocentum ad nuditatem exhortans, vario errore tam prima quam media nititur detegere, et conclusionem tenebris, extinctione candelarum videlicet, deturpare, worauf schändl. Unzucht getrieben wird. Der Eingeschlichene zeigt nachher die Sache an. Capiuntur igitur — hujus sectae singuli, quorum corpus aut ignis voragine aut Rheni flumine suffocatur). Kurz darauf wurde der Provincial der Dominicaner *Aicardus od. Eccardus* in Köln als Beghard entdeckt und verdammt; und das Urtheil 1329 von Johannes XXII bestätigt (*Raynald ad h. a. no. 70. Mosheim de Beghardis p. 281*). Dennoch mußten sowohl Erzbisch. Walram 1335 (*Mosheim p. 294*), als dessen Nachfolger Wilhelm 1357 die Verordnung ihres Vorgängers gegen die Beggar-dos et Schwestriones erneuen, quia hujusmodi hominum perniciosa de novo incipit in nostra civitate et diocesi invalescere multitudo (*Mosheim p. 330*). — In Strasburg erließ der Bisch. Johann 1317 eine Verordnung gegen sie (*Mosheim p. 255*): im J. 1366 wurden noch mehrere daselbst verbrannt (*Mosheim p. 332*). — In Constanz wurden 1339 drey Begharden (*Vitoiluranus p. 76*), im Speyer 1356 ein haeresiarcha ex eorum secta, Berthold, der früher in Franken für seine Parthen thätig gewesen war, verbrannt (*Jo. Trithemii Chron. Hirsaug. T. II p. 231*). — Um diese Zeit waren sie aber auch schon im nördlichen Deutschland verbreitet. In Magdeburg wurden von dem Erzb.: Otto schon 1336 quaedam Beghinae de his, quae se de alto spiritu appellant entdeckt (*Chron. Magdeb. in Meibomii Script. Rer. Germ. T. II p. 340*): dann wird von dem Inquisitor Walther Kerling gerühmt, daß durch seine Thätigkeit 1367 diese Secte in Magdeburg et in Erfordia et partibus convicinis est abolita et deleta (*Chron. Magdeb* nach der Ergänzung in *J. G. Menckenii Script. Rer. Germ. T. III p. 370. cf. *Mosheim p. 338*) — In Lübeck wurde 1402 Wilhelmus quidam, albis vestibus indutus, et pro Apostolo se gerens entdeckt per varia impudicitiae signa et verba diversis personis expressa, et turpia exercitia cum pluribus habita. Propter quod a bonis et honestis mulieribus ac-*

lossagten g), ihre Lehre durch wandernde Prediger h) und

---

cusabatur apud Inquisitorem haereticae pravitatis (*Herm. Coernerij Chron. in Eccardi Corp. Scriptt. medii aevi. T. II, p. 1185*).

- g) s. Abth. 2 §. 88 not. cc. Außerdem vgl. die Bulle Johannes XXII v. 1329 (*Raynald ad h. a. no. 70*), in welcher 26 Säze des Dominicaners Eccard (s. not. f) verdammt werden. Die wörtliche Uebereinstimmung vieler derselben mit den von Mosheim mitgetheilten Fragmenten aus einer deutschen Schrift der Secte De novem rupibus (s. Abth. 2 §. 88 not. cc) beweiset wohl, daß diese Schrift Ecçarden zum Verfasser hatte. Vgl. ferner die von Johannes XXII in der Bulle In agro Dominico 1330 verdamten Säze der Begharden in *Coernerij Chron. in Eccardi Corp. Scriptt. medii aevi T. II p. 1035*, b. *Mosheim de Beghardis p. 284*: I. Quod in anima nostra est a Deo increatum et in-creabile, puta intellectus humanus. II. Item quod Deus neque bonus est neque malus, sed nec optimus: et tam male dictum est, Deum esse bonum, sicut dicere, album esse nigrum. III. Item quod in omni malo tam poenae quam culpae manifestatur et relucet, aequaliter gloria Dei. IV. Item quod vituperans quenquam, ipso peccato vituperii laudat Deum, et quanto plus vituperat et gravius peccat, tanto amplius laudat Deum. V. Item quod petens a Deo hoc vel hoc, malum petit et male, quia petit negationem boni, et negationem Dei, et orat sibi Deum negari. VI. Item quod in illis hominibus honoratur Deus, qui non intendunt res, nec honores, nec utilitatem, nec devotionem internam, nec sanctitatem, nec praemium aut regnum coelorum, sed omnibus his renuntiaverant. VII. Item quod homo debeat bene deliberare, utrum ipse velit a Deo aliquid recipere, quia ubi esset homo a Deo recipiens, ibi esset sub Deo, vel infra eum, sicut unus famulus vel servus, et Deus aliquid esset in dando. Sed sic non debemus esse in vita aeterna, sed debemus ei conregnare. VIII. Item quod nos transformamur totaliter in Deum, et convertimur in eum simili modo, sicut in Sacramento panis convertitur in corpus Christi. IX. Item quod quilibet talis dicere potest: quicquid dedit pater unigenito filio

suo in divinis, hoc totum dedit et mihi et sibi. X. Item quod quicquid dicit s Scriptura de Christo, hoc totum verificatur etiam de quolibet homine justo et bono. XI. Item quod quicquid est proprium divinae naturae, hoc totum proprium est homini justo et bono, et propter hoc homo iste operatur, quod Deus operatur, et creavit una cum Deo coelum et terram, et est genitor verbi aeterni, et Deus sine tali homine nihil facere potest. XII. Item quod bonus homo debet conformare voluntatem suam voluntati Dei in omnibus, ut ipse velit Deo conformiter, quod ipse vult. Et quia Deus vult, me aliquo modo peccasse, ideo nolle ego, quod peccata non commisissem, et haec vera est poenitentia. XIII. Item quod si homo commisisset mille peccata mortalia, si homo esset ad talia dispositus, non deberet se velle ea non commisisse. XIV. Item quod Deus non praecepit proprio actum exteriorem, nec actus exterior est bonus, aut divinus, nec operatur in ipsum proprio Deus. XV. Item quod bonus homo est unigenitus Dei filius, quem Pater aeternaliter genuit. XVI. Item quod omnes creaturae sunt unum pure nihil. Als Theil des AllEins, d. i. Gottes, zu leben, war ihnen der höchste Beruf des Menschen. Jede Neigung, jeder Wille des sich dieser Einheit bewussten Menschen war göttlich: jedes diesen Neigungen widerstrebende Gesetz lösete die Einheit auf. Die Menschheit vor dem Falte schien ihnen jenes Bewußtsein in seiner Reinheit gehabt zu haben: diese wollten sie erneuen. Daher die Nacktheit in den Versammlungen, der Nahme Paradies für ihre Versammlungsorter, statt der Ehe ein concubitus promiscuus (vgl. not. f), weil die Ehe als besondere Verbindung die allgemeine Einheit zu zertrennen schien.

h) Conradus de Monte Puellarum, Canon. in Regensburg im 14ten Jahrh. erzählt in einem von Gretser (hinter Rainierius contra Waldenses, Ingolst. 1613. 4. auch in d. Biblioth. Patrum Lugd. T. XXV p. 310) herausgegebenen Fragmenten von den Begharden: Sunt enim hujusmodi viri rusticani, et plerique mechanici, corpore robusti, et literarum omnino inexperti ac penitus idiotae, aut si literas aliqualiter norunt, tenuissimum tamen est, quod sciunt. Hui opera manualia suorum postponentes artificiorum, cucullati gyrovagando provincias per diversas incedunt, et late-

durch deutsche Schriften i) verbreiteten, und die Veranlassung

---

bras quaerunt occultas, praecipue hospitiis Beginarum inhiantes, eo quod simile suo simili complaudat. Quibus pro nocturno receptaculo in prima congressione malitiae suae, coloratis verbis, insanas et ut plurimum infectivas seminant doctrinas. At illae illorum in crastino promotrices, seu ut verius dicam copulatrices, ostiatim per domos cursitant mulierum, intimando sub arcani sigillo, asserentes, angelum verbi divini adesse occultum, quo adusque conventicula eisdem hypocritis placita congregentur. Quibus secretissime convenientibus in unum, labia suae malitiae resolvunt, de attributis in divinis atque de proprietatibus divinae bonitatis disserendo. Et sic paulatim descendendo affirmant, qualiter ex pietate divina homo ad Dei imaginem creatus existat, et tantum mereri valeat per exercitium bonorum operum, ut Christo, Domino nostro, in humana anima sua aequa perfectus quis efficiatur. Talium etenim unum de Suevia natum ego in Ratispona reperi, qui jam praedictum et articulos alios in Clementinis prohibitos sub titulo de Haereticis *Ad nostrum* (*Clementin. lib. V Tit. 3 c. 3*) diligenter affirmabat etc. Diese herumziehenden Prediger scheinen die Apostoli zu seyn, welche so häufig mit den Begharden zusammengeannt werden.